ε'. Περὶ δὲ φύσεως δὲ γινόμενων, διτὶ^α
ἄλλο τι παρὰ τὴν οὐσίαν οἱ ἔξω σοφοὶ πα-
ραδεδόκασι ταῦτην, καθὼς οἱ παρ' αὐ-
τῶν ἀποδιδέντες ὅροι περὶ τούτων σχε-
νίζουσι. εἶστι τὸ Θεογόρους ἡμέρη πατέρας
εἰρίσκομέν, ὡς ἕννα καὶ τοῖς περὶ θεοῦ
λόγοις δογματίζοντες, τοῖς τοιούτοις ὄντ-
μασι κέχενται, τὸ αὐτὴν οὐσίαν καὶ φύ-
σιν ἀποκλαύοντας. ὅθεν καὶ ημεῖς τούτοις
ἐπόμενοι, περὶ τῷ ὄντος πατέρας αὐτῶν ἀδε-
φούμενοι, ἐν τοῖς περὶ τοῦ μεγάλου θεοῦ
καὶ σωτῆρος ἡμέρη ἱσοῦ χριστοῦ θεοῖς
δόχμασι τὰ αὐτῶν οὐσίαν καὶ φύσιν ὄν-
τα μάζοντες. Καθ' ἔτεσσαν δὲ ἐπίνοιαν ἀπρί-
βετερον (3) περὶ τούτων γυμνάζοντες λό-
γον, καὶ διέφροντα τούτων εἰπεῖν δύναμε-
θαι τὸ μὲν γάρ τῆς φύσεως ὄντος φερό-
μενον εἰρίσκομέν, καταρχηπτικῶς κατὰ
ἀνυποστάτων, καὶ τῷ τῷ ἐν οὐσίᾳ καὶ ἴσο-
σάσῃ ἴδιᾳ Θεωρουμένον· τὸ δὲ τὴν οὐσίας
ὄντος, καὶ ἐνυποστάτων μέσον οὐσίαν γέ-

substantiam. Nam circa divinam beatamque sanctae adorandae et consubstantialis Trinitatis substantiam, nulla fieri potest definitio: est enim haec immaterialis, et supra omnem definitionem atque intelligentiam. Namque ut ait divus Dionysius, qui fuit Athenarum praesul, ne ut mentem quidem aut substantiam celebrari theocraticam supersubstantiam dignum est; quia rebus omnibus existentibus superior est, utpote quae ante omnia est, atque omnia in ipsa consistunt: ipsa autem a nulla re, quatenus est separata substantia, pendet: est enim supersubstantiale et superbonum, et superprincipale principium; ita ut nihil quod de ipsa dicatur, propria cum dictione effterri possit. Cuius rei concepi theologi divinam substantiam tamquam anonymam celebrant, vel omni nominatione constantem: quandoque vero polyonymam, quatenus omni nomini superior est, « ita ut adamussim sit universale regnum. »

5. Iam ad naturam quod attinet, sciendum est, quod ethnici sapientes deitatem diversum quid a substantia esse tradiderunt, prout illorum circa hanc definitiones declarant. Nostros vero deiloquos patres comperimus, in dogmaticis suis de Deo sermonibus his nominibus uti, deitatemque appellare substantiam atque naturam. Quare et nos his obsequentes, indifferenter denominationem usurpamus in divinis magni Dei ac servatoris nostri Iesu Christi dogmatibus, nempe eandem dicentes substantiam atque naturam. Alio tamen accuratiore sensu de his loquentes, differentiam quoque earundem adsignare possumus. Etenim naturae nomen comperimus abusive adhibitum tum de insubstantiis, tum de iis quae in substantia atque hypostasi propria spectantur. At vero substantiae nomen, de enhypostatis tantum: nam rem insubstantem haud dicemus es-

(1) De divinis nominibus cap. I. 5. et 6.

(2) Ita Nazianzenus orat. XXX. 17. Nyssenus orat. XII. T. II. p. 427. Chrysostomus homil. XXXVIII. 2. in act. apost. Basilius epist. VIII. 11. Nicetas byzantinus adv. Mohamedem apud nos, in alio volumine p. 325.

se substantiam. Naturas autem multas compemus absque hypostasi, quae per se absque substantia non existunt, ut timoris, amoris, temporis, ac mendacii, et aliorum aliquot. Quod autem haec res ita se habeat, constat ex deiloquorum patrum dictionibus. Nam de ira dictum est: natura daemonibus resistens, et cuilibet voluptati praevalens. Sicuti etiam dicitur, magna amoris natura. Temporis autem, mendacii, et sermonis naturam nominans magnus Basilius, ait in libris adversus Eunomium: « valde autem indignum est falsa dicere; quandoquidem mendacii natura cum dictis corrumpetur. Sed hoc non ita natura comparatum est. » Et rursus: « quoniam et definire nobis sermonis naturam ille, qui scit omnia, instituit. » Et rursus idem: « enitem aquaeductus proprium fontem demonstrat; sermonis vero natura, cor quod eum effudit. » En haec igitur demonstrant nobis quomodo naturae nomen adhiberi solet, quamquam reapse abusive, non proprie, etiam in insubstantibus.

6. Potest alia quoque huiuscem nominum differentia dici. Nonnulli patres atque magistri dum declarant quid naturae vocabulum significet, hanc dicunt esse certam quandam cuiusvis rei subsistentiam, non quamlibet inquam subsistentiam, sed talem indefinite. Et sane arbitror, recte perfecteque definitionem se habere: nihilominus perspicuitatis gratia, propter homines contentiosos, neque dociliter patrum vocabulis aures praebentes, addendum est etiam « secundum substantiam; » ita ut sit definitio huiusmodi: natura est uniuscuiusque secundum substantiam et talis universaliter subsistentia. Nam dictio « secundum substantiam » additur, quia maxime propria sunt diversa, idest potissima; vel substantialis pars entis rationalis, ex cuiusque rei qualitate praedicatur: et est secundum substantiam in homine quatenus rationalis est: sciungiturque secundum hoc ab homogeneis speciebus; quatenus nempe ra-

oùκ ἀν εἰποιμένῳ ἀνυπόστατον φύσις ἡ πολλὰς εἰρίσκομεν ἀνυπόστατης καθ' ἑαυτὰς δίχα οὐσίας μηδὲ ποτε ὑφεστώσας, ἡς Θυμοῦ. καὶ ἀγάπης. καὶ χρόνου, καὶ φύδες, καὶ ἄλλων τινῶν. καὶ ἔτι ἀληθῆς ὁ λόγος, δῆλον εἰς τὸ περὶ τούτων εἰργμένων τοῖς θεογέροις ἥμηρ πατέσσι: περὶ μὲν γὰρ τὸν Θυμοῦ εἴρηται, φύσις τὸ τοῖς διάίμοσι μάχεσθαι, καὶ εἰπὼν ἡς τινος οὖν ἴδομην ἀγωνίζεσθαι. ἡς καὶ μεγάλη λίαν ἡ φύσις τῆς ἀγάπης περὶ τὴν χρόνον καὶ φύδες καὶ λόγος φύσιν ὄνομαζων ὁ μέγας Βασίλειος, φησὶν ἐν τοῖς πρὸς Εὐνόμιον: « πολλοῦ γὰρ ἀνάγκαιον τὰ φύδη λέγειν, εἰπερ ἡ φύσις τὸ φύδες τοῖς λεγομένοις συνδιερθερετο· ἀλλ' οὐκ ἔχοντες εἰς τοὺς τοῦτο γε.., Καὶ πάλιν: ἐπεὶ μέν τοι καὶ ἀσφορίσασθαι ἡμῖν τὸ λόγον τὸ φύσιν ὁ σοφὸς τὰ πάντα προσήχθη.., Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς: καὶ γὰρ διλέκτης μὲν ὑματος, δείκνυσι τὸ οἰκεῖαν πηγὴν, λόγογρὴ φύσις τὸ προσεγκυόσταν καρδιαν.., ίδου δὲν ταῦτα παρέπηταν ἡμῖν ὡς τὸ δὲ φύσεως ὄνομα φέρεται: εἰ καὶ καταχρησικᾶς καὶ οὐ κυρίως, καὶ καὶ ἀνυπόστατην.